D. 2.11.14 (Nerat. 2 membr.): « *Si procurator ita stipulatus est, ut sistat dumtaxat eum quem stipularetur, non etiam poenam si status non esset stipularetur: propemodum nullius momenti est ea stipulatio, quia procuratoris, quod ad ipsius utilitatem pertinet, nihil interest sisti. Sed cum alienum negotium in stipulando egerit, potest defendi non procuratoris, sed eius cuius negotium gesserit utilitatem in ea re spectandam esse: ut quantum domini litis interfuit sisti, tantum ex ea stipulatione non stato reo procuratori debeatur. Eadem et fortius adhuc dici possunt, si procurator ita stipulatus esset "quanti ea res erit": ut hanc conceptionem verborum non ad ipsius, sed ad domini utilitatem relatum interpretemur* »

« Si un représentant s'est fait promettre seulement qu'on lui présentera en justice celui avec qui la *stipulatio* a été passée, sans stipuler aussi une peine en cas d'absence, cette *stipulatio* ne vaut presque rien, car le représentant, en ce qui concerne sa propre *utilitas*, n'a aucun intérêt à comparaître. Toutefois, puisque le représentant a mis en place un acte juridique pour le compte d'autrui

---

<sup>324</sup> Gai. 4.51 : « (...) *si in rem agamus uel ad exhibendum. nam illic ita est: QVANTI EA RES ERIT, TANTAM PECVNIAM, IVDEX, NVMERIVM NEGIDIVM AVLO AGERIO CONDEMNA. SI NON PARET, ABSOLVITO* (...) ». V. S. TAFARO, *op. cit.*, note 258, p. 128.

<sup>325</sup> Concernant la signification d'*utilitas*, il y a lieu de remarquer que ce terme est employé deux fois dans le fragment. En effet, les *utilitates aestimandae a iudice* constituent les avantages apportés par la chose à *exhibere*. En revanche, l'*utilitas* opposée au *pretium rei*, dont la valeur – précise le juriste – peut être moindre que ce prix, correspond à l'*id quod interest* en tant que critère d'estimation de l'obligation. En ce sens, G. VALDITARA, *op. cit.*, note 160, p. 222 et n. 79-80. V. aussi *infra*, note 327.

en passant la *stipulatio*, il peut déclarer en sa défense que, dans cette cause, il faut observer l'*utilitas* non pas du représentant, mais de celui dont il a géré l'affaire. Dès lors, au sens de cette *stipulatio*, si le défendeur ne comparait pas, le représentant a droit à la valeur de l'intérêt que le *dominus litis* avait à ce qu'il comparût. Nous pouvons dire les mêmes choses, à plus forte raison, si le représentant s'est fait promettre « *quanti ea res erit* », de manière que nous interprétions cette clause comme étant adressée non pas à l'*utilitas* du représentant lui-même, mais à celle du *dominus litis* ».